
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.02.2021 № 19

г. Куртамыш

О внесении изменений в постановление Администрации Куртамышского района 
от 31 мая 2019 года № 63 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях 
Куртамышского района, осуществляющих образовательную деятельность

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 
6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 2, 65 Федерального закона от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Администрации Куртамышского района от 05 февраля 2021 года № 14 «Об утверждении 
Порядка начисления, взимания и расходования платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях 
Куртамышского района, осуществляющих образовательную деятельность», пунктом 10 
части 1 статьи 7, статьёй 38.1 Устава Куртамышского района Курганской области 
Администрация Куртамышского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Куртамышского района от 31 мая 
2019 года № 63 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях 
Куртамышского района, осуществляющих образовательную деятельность» следующие 
изменения:

1) подпункт 2 пункта 3 изложить в новой редакции:
«2) расчёт затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением 

расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового 
обслуживания, соблюдения воспитанниками личной гигиены и режима дня согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению»;

2) в приложении 2:
- пункт 1 изложить в новой редакции:
«Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с 

приобретением расходных материалов, устанавливаются в натуральном размере - 
величина нормативных затрат определяется на основе анализа структуры затрат 
муниципальных казенных образовательных учреждений, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования.

Nnp = Nxo3. + Клич. + Крд., где:
Nxo3. - затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание;
Клич. - затраты на обеспечение соблюдения личной гигиены;
Крд. - затраты на соблюдение режима дня.



Nnp =88,08+16,95+114,97=220,00 руб»;

- пункт 2 изложить в новой редакции:
«Расчёт затрат, связанных с приобретением расходных материалов на

хозяйственно-бытовое обслуживание на 1 ребенка в месяц:
Наименование инвентаря Ед. измер. Количество Цена за 

единицу (руб)
ВСЕГО 

(ст 3*ст4)

1 2 3 4 5
мыло хозяйственное кусок 0,2 28 5,60
дезинфицирующее средство кг 0,1 260 26,00

сода кальцинированная кг 0,2 60 12,00
стиральный порошок кг 0,1 120,3 12,03
сода питьевая кг 0,1 25 2,50
моющие средства пачка 0,05 69 3,45
ткань для пола м 0,06 60 3,60
веник шт. 0,03 100 3,00
Эл. лампы дневного света шт 0,1 199 19,90

ИТОГО (Nxo3.) • 88,08
»;

- дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Расчёт затрат, связанных с приобретением расходных материалов на соблюдение 
режима дня 1 ребенком на месяц:

Наименование
Ед.

измерения
Количество

Срок 
использования

(в годах)

Количест 
во/на 
месяц

Цена за 
единицу

ВСЕГО
(ст5

*ст6)
1 2 3 4 5 6 7

Полотенце детское шт. 2 12 0,167 85 14,17
Наволочка шт. 2 24 0,083 90 7,50
Простыня шт. 2 36 0,056 180 10,00
Наматрасник шт. 1 24 0,042 250 10,42
Пододеяльник шт. 2 36 0,056 240 13,33
Покрывало шт. 1 36 0,028 650 18,06
Подушка шт. 1 120 0,008 120 1,00
Матрац шт. 1 60 0,017 680 11,34
Одеяло байковое шт. 1 60 0,017 350 5,83
Кружка шт. 1 12 0,083 45 3,75
Тарелка глубокая шт. 1 12 0,083 40 3,33
Тарелка десертная шт. 1 12 0,083 40 3,33
Ложка шт. 1 12 0,083 30 2,50
Вилка шт. 1 36 0,028 30 0,83
Ложка чайная шт. 1 36 0,028 25 0,70
Нож столовый шт. 1 36 0,028 60 1,67
Кастрюля эмалированная 
3-4,5 л

шт. 0,08 24 0,003 950 3,17

Ведро эмалированное с шт. 0,08 24 0,003 550 1,83



Наименование
ЕД.

измерения
Количество

Срок 
использования

(в годах)

Количест 
во/на 
месяц

Цена за 
единицу

ВСЕГО 
(ст5

*ст6)
1 2 3 4 5 6 7

крышкой
Ковш эмалированный шт. 0,04 24 0,002 140 0,23
Чайник эмалированный шт. 0,04 24 0,002 590 0,98
Ведро оцинкованное шт. 0,12 24 0,005 110 0,55
Ведро пластмассовое шт. 0,12 24 0,005 90 0,45

ИТОГО №д) 114,97

».
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации 
Куртамышского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Куртамышского района по социальным вопросам.

Глава Куртамышского района А.Н.Гвоздев

Показаньева H.C.
2-17-72
Разослано по списку (см. на обороте)


